Hieron. **¶** Euangelio de filio prodigo, aut de oue perditâ. Lucæ 15.
 Quam necessarium sit hoc ipsum quoque pœnitentiæ sacramentum, vel hinc colligere facile quis potest, quod quum post partam innocentiam in baptismo homo recidit per naufragium peccati alicuius actualis in mare mundi huius, rursus relabatur in iram & inimicitiam dei summi utique boni, cui æque odio est impius & impietas eius, Vnde & Iudith dicebat eum odisse malitiam, & Sapiens admonuit ne Eccl. 15. quis ea quæ deus odio habet, faciat. Per peccatum enim homo se auertit ab æterno & summo bono, felicitatem amittit & damnationem acquirit, vsque adeo vt amplius indigne sit pane quo vescitur, vide homiliâ dominicâ 19 post festum Pentecostes. Quum itaque peccator in tantum ceciderit barathrum a summi dei gratiâ, non potest a seipso resurgere, quia nemo venit ad dominum nisi pater traxerit eum: liberum autem arbitrium vsque adeo extollere, vt etiâ possit per se resurgere a peccatis Pelagianum fuerit, sacris literis & conciliis aduersum: non sumus enim sufficientes cogitare aliquid ex nobis quasi ex nobis, sed omnis sufficientia nostra ex deo est. Homo iste qui inciderat in latro-

nes vulneratus ab eis, iacens prope viam, neq; ipse se iuuare potuit, neque iuuare a lenita simul & sacerdote, sensit autem auxilium Samaritani, hoc est Christi domini, transfugia per viam adsumptæ humanitatis. Necessarium itaq; est vt homo peccator habeat peculiarem quandam motionem a deo, vt seipsum inspiciens & excutiens totum, sua consideret peccata, super iis pœnitentiam agar adfistente dei gratia. Ipse enim dominus adstat ad cordis ostium, pulsans per Apoc. 3. instinctum gratiæ suæ. Et quanuis peccator ægre peccata deserit, subinde se hincinde circinuoens instar aspidis, quoniam molestus est illi a peccatis desistere, misericors dominus eum impellit per timorem & humilitatem ad agendum pœnitentiam. Quumque incertus adhuc esset peccator de peccati remissione, mitissimus dominus instituit sacramentum pœnitentiæ, absolutionem. scilicet sacerdotalem, quæ certior efficiatur peccator penes hoc signum externum de diuina gratiâ sibi collata & de peccatis remissis, non quidem ex merito suo sed virtute passionis & mortis Christi, sicut omnia sacramenta inde habent efficaciam suam.

Atque hoc ipsum est pœnitentiæ sacramentum Ecclesie. Initium scilicet a Christo traditum supra veteris testamenti pœnitentiâ, prædicationis a quo operatur autem pœnitentia sacramentalis nisi in contritionis a deo contrito, iamque parato absolutione sacerdotis & gratiam dei recipere. Eaque ratio est, quum Iohannes, imo & Christus ipse & princeps apostolorum Petrus prædicationem suam exorsis sint a pœnitentia. siquidem Iohannes perhibet Mathæus venisse in diebus illis & prædicasse in deserto Iudææ regionis & dixisse, pœnitentiam agite, appropinquabit enim regnum cælorum: sed & Marcus ait, Erat Mar. 1. Iohannes in deserto baptizans & prædicans baptismum pœnitentiæ in remissionem peccatorum: de Christo etiam sic dicit Mathæus, quum audisset Iesus quod Iohannes traditus esset, secessit in Galiliam, & relicta ciuitate Nazareth, venit & habitauit in ciuitate Capharnaum. Exinde cepit Iesus prædicare & dicere, pœnitentiâ agite, appropinquat enim regnum cælorum, quasi diceret, Ecce ego Messias sum, redemptor & saluator mundi, gratiæ autem & saluationis meæ non poteritis esse participes, nisi pœnitentiam egeritis, vt sic nobis etiam appropinquet regnum cælorum. Magistrum hunc optimum imitatus est non malus discipulus Petrus, nam & is in prima concione post ascensionem Christi & spiritus sancti missionem sic dixit, Pœnitentiam agite. Act. 2.

te & baptizetur vnusquisque vestrum in nomine Iesu Christi, in remissionem peccatorum, & accipietis donum spiritus sancti, vt Lucas explicat. Quem locum Lutherus ad opprimendum poenitentiae sacramentum deprauauit, pro eo quod ibi habetur, poenitentiam agite, legens, Emendemini, Tentonice, berert v.

2 Iam porro animus est homiliae aliquot adiuuante dei gratia ponere de sacramento poenitentiae, non quod omnia velim hic referre quae de poenitentia & confessione dici possent, nimis enim id & longum fuerit & molestum, sed summa tantum capita quae a Neochristianis peruertuntur temere, vt sic erroneas eorum doctrinas quibet Christianus possit euitare, & per poenitentiam dei gratiam atque remissionem consequi peccatorum. Vnã tamen quid praemittendum est, quod vocabulo poenitentiae duplici modo vtimur, poenitentia enim sacramentalis tantum est absolutio sacerdotis, quae fit potestate clauium sibi a deo tradita. Deinde poenitentia internam quoque significat contritionem in animo peccatoris super peccatis commissis, & opera poenalia externa ad declinandam peccata. & de hac nunc dicuri sumus, tantisper dum deueniamus ad homiliae de potestate clauium, vbi differemus de poenitentia, quomodo sit sacramentum. Vt autem de vtraque poenitentia sermo nobis sit acceptior, vosque intelligatis melius, principio immensam vtilitatem homini ex poenitentia emergentem ostendã, quam tamen maiore cum fructu explicare non possum, nisi rationes proposuero quae nos ad poenitentiam debeant mouere, quoniam omnium maxime illa necessaria est, eo quod simulatque ad vsum rationis deuenerimus, gratiam amittimus bapuzimi & confirmationis, per opera carnis quae Paulus ad Galat. enumerat dicẽs, Manifesta sunt opera carnis, quae sunt, fornicatio, immunditia, luxuria, idolorum seruitus, veneficia, inimicitia, contentiones, æmulationes, ira, rixae, dissensiones, sectae, inuidia, homicidia, ebrietates, commensationes, & iis similia: quoniam qui talia agunt, regnum dei non consequentur. Quando autem ex humana imbecillitate sine peccatis non viuimus, iuxta illud Iohannis. Si diximus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, & veritas in nobis non est. Sic quia inaccessibiliter delinquimus, continue delictorum querere remedium debemus poenitentiam, ad eam moueant nos rationes sequentes.

Causæ

3 Prima est, aeternae damnationis timor, paratus est

enim ignis gehene diabolus & omnibus qui in peccatis moriantur non agentes super iis poenitentiam, sicut ad Iudaeos dixit dominus, in peccatis vestris moriemini. & alibi rursus, nisi poenitentiam egeritis, omnes in vnum peribitis. Iterum Mat. 25. quoque, quid prodest, inquit, homini si vniuersum mundum lucratur, animae autem suae detrimentum patiatur? aut quam commutationem dabit homo pro anima sua? filius hominis erit in gloria patris sui cum angelis suis, & tunc reddet vnicuique secundum opera sua. Ecce secundum opera. Vbi quae male habebunt Neochristiani cum sua nuda fide, omnibus operibus destituta: qui autem poenitentiam egerunt, retributionem bonam inuenient. Ad euitandam damnationem aeternam, poenam istam ineffabilem, quilibet homo studeat peccata sua delere & redimere per opera poenitentiae, ne videat amplius ista deus ad puniendum ea: nam quum anima damnata execrabilis adeo sit & miserabilis, vt vniuersus merito mundus condolere debeat, quoties aliqua damnatur, quid faciendum de tot milibus animarum quae faciem dei nunquam videbunt, in perpetuum aeterni carceris squallorẽ detrusae? O ter quaterque imo in iumentum beati, quorum remissa sunt iniquitates, & quorum tecta sunt peccata: Beatus Psal. 31. vir cui non imputauit dominus peccatum. Altera causa est spes aeternae beatitudinis consequendae ad quam creatus est homo, ad imaginem & similitudinem dei, ideoque in nulla creatura super terram saturari & refici potest nobilissima anima hominis in deo, dicente Propheta, fatiabor quum apparuerit gloria tua: de magna gloria beatorum, de immenso gaudio & letitia nemo satis eloqui potest, quoniam oculus non vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit, quae praeparauit deus iis qui diligunt illum. Rationem hanc Christus & Iohannes expresserunt, dicentes, Agite poenitentiam, appropinquabit enim regnum caelorum (licet regnum caelorum hic etiam praesentem possit significare ecclesiam, sicut Theophylactus & alii exponunt, tamen etiam proprie potest exponi de regno beatitudinis, id quod facit Chrysostomus) quisquis ergo gloriam vitae vult consequi aeternae, prius oportet opera peragat poenitentiae, quia iuxta Paulum per multas tribulationes oportet nos ingredi regnum caelorum: quauis omne id quod patimur propter deum, exiguum est, teste Paulo, non sunt condignae passionibus huius temporis, ad futuram gloriam quae reuelabitur in nobis.

4 Tertia causa agendae poenitentiae est, vt sic homo

nos mouentes ad poenitentiam. Ioh. 5. Lu. 13. Mat. 16.

Psal. 31.

Gen. 1.

Psal. 16.

1. Cor. 2.

Act. 14.

Rom. 8.

Causæ

agenda pœnitē. animam baptismi & confirmationis gratiam rursus acquirat, in iis enim duobus sacramentis atque præcipue in baptismo quisque conspeliuit hominem veterem & resurrexit in nouitatem vite, induit quoque dominū Iesum & vestem innocentie, factus ita filius lucis & felicitatis. Hæc autem gratiam & innocentiam per sequentia perdidit peccata, factus iam filius damnationis. Inde rursus per penitentiam reconciliatus deo, fit filius dei & cohæres Christi.

Rom. 6. Galat. 3. Rom. 8. Quarta ratio hæc est quia per penitentiam omnia prius transacta opera bona in gratia & charitate dei reuocantur & homo penitentiam agens iterum particeps efficitur omnium operum bonorum quæ sunt in mundo. Prius illud sic intellige, si quis multum gratiæ & meriti acquisierit, per orationem, ieiunium, elemosynam & similia, id omne per unum peccatum mortale amittitur, quia peccatum non tantum perimit animam, sed etiam bona opera, iuxta illud domini, dicentis per Prophetam, Si auerterit se iustus a iustitia sua & fecerit iniquitatem, omnes iustitiæ eius quas fecerat, non recordabuntur, in præuacatione qua præuacatus est, & in peccato suo quod peccauit, in ipsis morietur: sic autem peccatum mortale tollit omnia opera bona, ut ea amplius non respiciat deus ad remunerationem æternam, ita vicissim ex misericordia penitentia reuiuiscere facit opera a peccatis (ut loquuntur) mortificata, quæ tamen antea in gratia dei facta fuerant, sicut ibidem dicit dominus, quum auerterit se impius ab impietate sua quam operatus est, & egerit penitentiam, custodierit quoque omnia præcepta mea, vita uiuet & non morietur, omnium iniquitatum eius quas operatus est, non recordabor, in iustitia sua quæ operatus est, uiuet. Atque hæc sane magna est penitentia utilitas, quod per eam quis recuperat omnia bona quæ ante plurimos annos fecerat. Alter quoque non mediocris est penitentia fructus quod hominem penitentem omnium operum bonorum quæcunque sunt in mundo facit participem, nam hoc bene ponderandum est omnibus quod ubi primum dei gratiam sunt consecuti, participes fiunt omnium missarum, orationum, elemosynarum & similibus quæ sunt in mundo, teste Psalmista, Particeps ego sum omnium timentium te, & custodientium mandata tua. Ea nimirum sanctorum est in hoc mundo communio, in qua corpus spirituale huic carnali comparatur: sicut enim manducante aliquo, omnia eius membra salubria fouentur, ita hic quum quis reficitur

proficit hoc omnibus membris, hoc est fidelibus cunctis, sicut Paulus præclare confirmat. Et quod oportet penitentiam fieri tempore quadragesimali ante susceptionem sacramenti, habemus ex matre nostra ecclesia, quæ nobis est audienda, nisi sicut ethnici velimus esse & publicani, quoniam ecclesia nos regenerauit in baptismo ad vitam æternam, & Paulus iubet nos obedire prepositis ecclesie, eo quod ipsi ratione debent reddere pro animabus nostris, & præclare inquit Sapiens, Audi fili mi, disciplinam patris tui, & ita ne derelinquas legem matris tuæ, ut addatur gratia capiti tuo & torques collo tuo. Bene etiam de Ecclesia dici potest, quoniam ipsa nobis confessionis modum & tempus præscripsit, illud a quo primum exorsimus. Penitentibus dedit viam iustitiæ, conuertere ad dominum & c.

HOMILIA XXXVIII DE POENITENTIA & PARTIBUS EIUS.

Agite penitentiam, appropinquabit enim regnum cælorum. Matth. 4.

Vdistis charissimi homilia superiore, quomodo hic dupliciter utamur vocabulo penitentia, est enim ea sacerdotalis absolutio, super hominem penitentem, qui ut eam digne suscipiat, oportet habeat prius penitentiam, hoc est contritionem internam in corde, eam deinde exhibebit ore & opere. Hæc ut plenius intelligatis omnia, scitote quod ubi primum pœnitentia venerit ad peccati cognitionem, tunc ille sane debebit peccatum suum arguere & accusare, siquidem iniuste egerit, Deumque in se commouit, ideo est quod ipse illud puniat & iudicet: iuxta illud Pauli, Si nos iudicarem, non iudicaremur a domino. 1. Co. 11.

Estque hoc ipsum iam opus iustitiæ, velle malum in seipso vlcersi & punire, atque ideo sacramentum hoc quasi iudiciale est, imo (remuneratione dempta) est hæc longe nobilissima operatio iustitiæ, excellentior quam quod magistratus vindictam sumunt de aliis. Quomodo autem debeat quis peccatum in seipso vlcersi, ostendunt hoc doctores quatuor modis fieri. Primo ut voluntatem habeat peccatum vindicandi, & iudicandi, fit hoc quum voluntas sibi & aliis in re peccati peras, ut ait Augustinus, imperat etiam intellectui, ut recuset quæcumque offenderit peccatum istud diuinam maiestatem seipso.

PPPP

tem & bonitatem, quæ super omnia erat diligēda, inde iam concipitur odium peccati.

2 Atque hinc rursus emergit tanta (vt sic dicam) displicentia peccati, vt cupiat se nunquam peccasse, tantumq; possunt sibi in vniuersum displicere pctā omnia, vt veli nūquam se irritasse & commouisse aduersus se Deum etique præcepta nunquam esse transgressum (nota Bonauen.)

3 Ex illis tertiu hoc prouenit, vt volens pœnā suscipiat peccati, operat^o in hoc iustitiam, siue oret, siue ieiunet, siue templa uisitet, siue eleemofynam largiatur, siue abstineat a vino, cibo, somno, & quicquid huiusmodi afflictionum siue pœnarum sustineat ad emendationem pctōrum, omnia autem hæc vltro patiat^{ur} & quasi cum gaudio, nam iuxta August. quilibet peccator de peccato doleat & de dolo gaudeat.

4 Postremo operatur quis pœnitentiam, si voluntarie sustinet aduersitatem sibi obuientem, neque remurmuret, & quanuis tertia illa operatio magis Deo placet, qua quis vltro sibi pro peccatis suis pœnam adsumit, quā vt pœnam inuitabilis patiat^{ur} necessitatis: attamen & hoc non displicet Deo, si voluntati diuinæ suam etiā quis cōformet, dicens in omni tribulatione & angustia, corde & ore, fiat domine volūtas tua. Sequitur hinc doctrina salubris, & plebeis hominibus sæpius inculcanda, vt quilibet Christianus studiose assuefaciat animū suum, ad quascunq; tribulationes & aduersitates quas patitur suscipiēdas pro pœnis peccatorum: sicut præclare ait Chrysostomus, si de copia rerū in penuriam cadis Deo permittente, si ignis ingruens tuam substantiam absumpsit, & totam domum tuā populatus est, & agis gratias Deo qui prohibere potuit & nō prohibuit,

Lib. de pœnit.

Mat. 6.

Chryso.

Tribulationes & mortem voluntarie pati. tantam accipies mercedem, quantam si omnia illa in pauperum manus erogasses. doctrina pulchra sane, & desolatorem mentes multum confirmando, ideoq; bene obseruanda. Præterea discas hinc non quotidianas tantū tribulationes, sed & ipsam quantumuis inuitabilem mortē suscipere patienter, eamq; Deo pro peccatis tuis offerre, illa enim sic voluntarie accepta est pœna sufficiens pro pœna cuiuscunq; peccati venialis, & forte pro magna parte pœnæ debite pro mortalibus dimissis, nec obstat quod est pœna necessaria, quia aliquis potest necessarium voluntarie acceptare. Hæc Scotus distinct. 2. 1. quarti, Vide & Gerionem.

2 Quanuis ergo Lutherus Ianienā suam in hoc quo-

que pœnitentiæ sacramento nimium exercuerit, nos tamen rem integre tractantes singulas eius partes declarabimus, iuxta sententiam Ecclesiasticam & patrum receptorum dicta, scriptaque sacris literis conformia differemus de virtute pœnitentiæ, quæ quidē iustitiæ pars est, habetq; ipsa rursus alias partes tres, Contritionem in corde, confessionē & satisfactionem: neq; hoc abhorret a ratione, quū enim pœnitentia iudiciario foro similima sit, principio denūciationem fieri conuenit ad iudiciū, ea conficitur contritione, in qua pctōr admonetur sui cōmissi, quo conditorem suū Deū grauit^{er} offendit: deinde coram iudice culpa quoque confitenda est, id fit in confessione: postremo & satisfaciendū est & peccatum declinandū: iuxta decretum iudicis, quod etiam perficitur quādo quis satisfactionem sibi a confessore iniunctam opere complet. Quid quod id ipsum etiam ratio peccati probat, quoniam tripliciter offendimus Deum, in corde per malas cogitationes: ore per turpia, falsa & peruersa verba: in opere quoque, quando cogitationes prauas ipso facto implemus. Eandem rationem habere debet pharmacum pœnitentiæ, vt ait Chrysostomus, Perfecta pœnitentia cogit pctōrem omnia libeter sufferre, superiori supplex est, inferiori subiacet, in corde eius contritio est, in ore eius confessio, in opere tota humilitas. hæc est fructifera & perfecta pœnitudo. Testatur idē Ecclesia quoque sic orans ad Dominum, Omnipotens sempiternus Deus te humiliter imploramus, ne nos pctōres perire permittas propter nimia peccata nostra, quia tua creatura sumus, licet peccatores simus, vt ante diem exitus nostri per veram contritionem, puram confessionem, & dignam satisfactionem tibi domino Deo omnipotenti placere mereamur.

3 Hic priusquam progrediar, oportet non nihil attingere Neochristianorū errores, vt eos catholici facilius euent. Principio enim nimis impudēt^{er} asserunt doctores Ecclesiæ negare fidem esse in pœnitentia necessariū. Reliquæ sunt veterum hæresum, sicut Augustinus, Cyprianus, & alii sæpe conquesti sunt, quomodo hæretici suorum temporum conati sint per mendacia audientium animos auertere a veritate. Vnde & Hieronymus super Osam dicit, In mendacia Cap. 11. cogit circundant hæretici dominū, quicquid enim loquūt^{ur}, Hæretici negatio, imo mendaciū est. Plurimum hoc in vsu habet Lutherus, quod vel hinc satis patet quādo Ecclesiæ & patrib^{us} ces. impingere non veretur, quod ab eis cogitatu est nunquam:

Homil. 28.

Coll. 2a.

De ca. 2ap.

neque vero poterit ille ostendere hoc in aliquo doctore, ex
vniuerso illo numero omnium quotquot fuerunt iam inde
a temporibus Apostolorum, nanque edocti isti a spiritu san-
cto non ignorant utique, quod sine fide impossibile sit pla-
cere Deo oportet enim accedentem ad Deum credere quia
Heb. 11. est, & quod remunerator bonorum est, & quarentium se:
Iaco. 1. sciunt illi & sciuerūt iam olim quod docuit Iacobus, quo-
niam postulare volens aliquid a Deo, postulet id in fide ni-
hil hæsitans: quia qui hæsitat similis est fluctui maris qui a
vento mouetur, & huc illuc impellitur. Non latuit eos quia
1. Ioh. 5. omne quod ex Deo natum, vincit mundum, & quod hæc
Fides. est victoria quæ vincit mundum, fides nostra. Ita sciunt
quoque quid in veteri testamento dominus dixerit ad fi-
lios Israel, Vsq̄ quo detrahet mihi populus iste: quousque
non credent mihi, in omnibus signis quæ feci coram eis: se-
riam igitur eos pestilentia atque consumam. Et quod
Esaia. 7. Esaia ait, nisi credideritis, nõ intelligetis. Nemo igitur cre-
dat Luthero perperam docenti, & misere homines seducenti,
quasi vnquam aliquis fidem crediderit non esse necessa-
riam, quum tamen omnes confiteamur vna cum Paulo, fi-
dem esse substantiam, id est fundamentum totius ædificii
Christiani. Profecto homines vrsani sint oportet & nimis
stupidi, quicumque talia audiunt docentem nec audiūt tan-
tum, sed laudant, fouent, amplectuntur: quisquis enim vel
micam habet rationis, colligere facile potest neminem ve-
ram acturum pœnitentiã, nisi qui credat, quis enim magni
faciat offensam, & irã Dei, qui nihil habet fidei? Alius qui-
dã error est noui Cresconi, Philip. Melanch. qui duas ponit
Error pœnitentiæ partes, cõtritionẽ & fidem. illa enim terret
Melãch. conscientia, hæc rursus consolatur. Errorẽ hunc suum mul-
tis exornat phaleris, sed istiusmodi quæ ad populum magis
quã eruditos pertineant, quia nihil artis, nihilq; fundamen-
ti ac soliditatis, & tantundem habent veri intellectus in so-
lida Theologia, & tamen quo magis fucum faciat, inducit
verba Christi dicentis, pœnitentiã agite & credite Euange-
lio, non cõmunis, inquit, est hæc fides, sed vt credat quis di-
missa sibi esse peccata propter Christum. Verum hæc erro-
re plena sunt omnia, eo modo quo ipse cõfessionẽ & satisf-
factionẽ excludere, nudamque fidem conatur astruere, quã
tamen fides nihil minus sit quam pœnitentiæ pars: quia fides
habent etiam mali nullam agentes pœnitentiã: est autem
quiddam præuium omnem præcedens pœnitentiã. Verum

igitur est quod vniuersa scriptura prædicat fidem, nam ipsa
substantia est & fundamentũ omnium rerũ sperandarum.
4. Cæterum quod Melãchthon cũ magistro suo Lu-
thero tantopere extollit fidem, nõ facit hoc in eius laudem
& honorem: sed vt sic oppugnet ecclesiã & eius sacramen-
ta: quo in præsumptionem & temeritatẽ adigantur homi-
nes, sic ex istis erroribus persuasi. Aliquem puta esse absolu-
tum modo credat, etiã si contritionem de peccatis nullã ha-
beat. Aliter nos docuit Christi præcursor Iohannes, dicens,
Agite pœnitentiã, & facite fructus dignos pœnitentiæ. Sic Mat. 3.
ille nimirum homines ad opera bona vrgebat, iste autẽ An-
tichristi præcursor nos ab operib⁹ bonis dehortatur, & ad
nudam fidem deducere nititur. Audiatur iste mihi verbum il-
lud Augustini. Iacobus tam vehementer infensus est eis qui De q. dñi
sapiunt fidem sine operibus valere ad salutẽ, vt etiam illos citi-
demonibus cõparet, dicens, Tu credis quoniã vnus est De- q. 1.
us, benefacis, & dæmones credunt & cõtemiscūt. nõ mul-
to diuersum ait Ambrosius de pœnitentiis, Audiãt, inquit, Ambro.
quia agunt pœnitentiã, quomodo agere debeant, quo stu-
dio, quo affectu, qua mentis intentione, qua intimatorũ con-
cussione viscerum, qua cordis conuersione. Ecce quomodo
hic sanctus pater & doctor ob oculos ponit, quanto labore
quãque serio sit agenda pœnitentiã, vsque adeo nõ contentus
est fide ista operibus & charitate destituta. Quodq; possit Lib. 9.
homo non parum se solari operibus suis bonis erga Deum, moral.
pulchre monstrat Gregor. dicẽs, Sciendũ est quia ex pœna In ho-
pœnitentiæ quã sibi mens irrogat, aliquaten⁹ securitatẽ per- mil. cum
cipit, atq; ad interrogationẽ sup̄ni iudicis fidẽtior exur- sero es-
git. Et alibi, causã, inquit, pœsandã sunt, & tunc ligandi at-
que soluendi potestas exercenda. En quã omnino nõ nuda
fides sufficit, sed causã insuper sunt pœsandã, vt sic fieri pos-
sit absolutio, vnde cõstat falsum esse istud Luteranũ dogma,
quia fides sola ad remissionem pctõrum non sufficit, quum
nec pars eius existat, sed fundamentum est & vniuersam ec-
clesiasticam structuram antecedit. ideo rursus ait Gregor. Lib. 33.
sunt quidam credentes verbis, sed vita non agnoscunt fidẽ. moral.
Nemo igitur fidem sine operib⁹ sufficere solam credat, quũ
scriptũ sit fidem sine operibus otiosã & mortuã esse: ne-
mo reputet se diaboli fauces euasisse perfecte ex nuda soli-
us fidei professione. longe plus credit quilibet Christianus
vere pius & integer ecclesiæ catholicæ, illique se in sua pœ-
nitentiã conformabit, vt contritionem habeat in ore, con-

fessionem in corde, & opere satisfactionem, quatenus hic gratiam, suorumq; peccatorum remissionem, & post hanc vitam illam consequatur æternam. Amen.

HOMILIA XXXIX DE PRIMO CONTRITIONIS INITIO.

Iohc. 2. Scindite corda vestra. Iohc. 2.
 Iximus contritionem primā esse pœnitentiæ partem, vnde & pœnitentia interior siue cordis appellatur, quā a nobis dominus exigit per prophetam Iohalem quū ait, scindite corda vestra: fit hoc autem per contritionē, quæ quomodo fieri debeat & hauriri, nunc dicemus auxiliante Deo, atq; ibi mihi assumo dictū Augustini qui dicit, pœnitentia timore cœcipitur. Verbū hoc multis modis in sacris literis est fundatū & vsurpatū, ita enim sapiens proficitur quod initium sapientiæ sit timor domini, quod ante cum dixit etiā psalmistes, & in alio psalmorum loco inquit, introibo in templū sanctum tuū in timore tuo. Vsq; adeo autē necessarius est timor vt perhibeat sapiens eū qui est sine timore, nō posse iustificari, & is sane timor patitur duplici via, vt mox dicturi sumus. Quo itaq; mō concipiatur timor ille, pulchre declarant doctores, quū is qui in peccatis positus est sui meminit ipse, suorumq; cōmemorat multitudinem peccatorum, quibus grauer offendit Deū: recogitat illi oēs annos suos in amaritudine animæ suæ cum Ezechia rege: ad memoriā reuocat peccatis suis se gratiam Dei amisisse, iram Dei recolit immensam, cōsyderat & penā gehennæ quā sit intolerabilis, vbi cogitur priuatus esse gaudio fœlicitatis æternæ, nisi a peccatis suis desistat. Et quum ita huic est cogitationi intentus, secum ipse commemorans, quantum in cōmodi ex peccatis sit consequutus, volens ea porro vitare, iam iam ipsum pœnitet commissi & querit remediū pœnitentiæ, vbi primū illi occurrit passio Christi & imensa charitas in redimēdo genere humano, tunc & Deus elargitur gratiā qua adiutus concipiat odium peccati non tantū ex timore domini quod incuit peccatū, sed ex amore Christi atque iustitiæ. Hanc pœnitentiæ formulam nobis proponit August. quum ait. Ascendit homo aduersus se tribunā mentalis suæ, si timet illud quod oportet nos exhiberi antē tribunal Christi, vt recipiat illic vnusquisque quæ per corpus gessit siue bonum siue malū: atq; ita constituto iu-

dicio in corde adfit accusatrix cogitatio, testis consciētiae, carnifex timor. Atq; hoc iam pœnitentiæ initium est, quādo licet ille homini peccatori præcipit vt iudicio semet sinit, ipseque sibi fiat iudex peccatorum suorum.

2. Modus hic incipiendæ pœnitentiæ concordī cum sensu a sanctis patribus est approbatus, planeque sacris literis conformis (vt ut oblatret Lutherus, sicuti dicitur infra) In eius rei probationem euidentem, assumo euangelium de Aug. q. filio prodigo, siquidem ea parabola tota, vt & reliqua eius enang. 2. capitis, ad pœnitentiā pertinent, quemadmodum August. c. 33. Chryso. Chryso. terpretantur: ait autem inquit dominus ibi, filius iste cupiebat implere ventrem suum de filiquis quas porci manducabant, & nemo illi dabat: quo nimirum significare voluit immensam peccatoris egestatem, ibi enim statim cœpit iste cogitare apud se, quāti mercenarii in domo patris mei abū dant panibus? (Ecce meminit hic remunerationis & diuitiarum in domo patris sui cœlestis) & ego hic fame perco (ecce metum pœnæ) surgam & ibo ad patrem meum (verba sunt hæc, ait Augustinus, meditantis iam pœnitentiam. ¶ Et quum adhuc longe esset, vidit illum pater & adcurrentes cecidit super collum eius: vbi significatur, quia quum homo incipit agere pœnitentiā tunc illi occurrit deus per gratiam imo & præuenit, vt ei pœnitentiā inde dulcescat & fructum pariat. Basil. facit hic tres gradus, quibus ad patrem venit filius, spem remunerationis, timorem pœnæ, & paternæ bonitatis amorem. ¶ De hoc initio pœnitentiæ dicit dominus deus ad peccatores, conuertimini ad me in toto corde vestro, & ego conuertar ad vos, & rursus per Hierem. si conuerteris cōuertam te, ideo tantum quia se homo auertit a peccatis ad diuinam misericordiam, non deferit eum, sed & manum illi porrigit, dicē Ioh. 14. te Iob, operi manuum tuarum porriges dexteram. Nō hoc ita intelliges tamen, quasi prima hominis peccatoris conuersio fieri possit ex propria illius virtute, quoniā verū est quod dicit dominus, nemo potest venire ad me nisi pater meus traxerit eum, ideoque oportet & hanc primā cōuersionē præcedere motionem diuinā, qua Deus peccatorem trahit ad conuersionē, nostrum eam & cogitare & perficere est a Deo, ipseque adeo Deus ad ostium cordis nostri adstat, hac ipsa motiōe sua pulsans, quapropter inquit propheta, conuerte me & cōuertar. Ne autem hic quis im-

pingat ad eum scopulum ad quem impigit Lutherus, sed
 Hier. 21. sciat potius quidnam operatur homo in poenitentia, audi
 pulchrum & præclarum dictum B. Augustini, initium sa-
 lutis nostræ deo miserante habemus (puta per primam dei
 De eccl. motionem) vt acquiescamus salutiferæ inspirationi, nostræ
 dog. c. potestatis est (ecce vim haberi arbitrii & meritum cõgrui)
 21. vt adipiscamur quod adqueſcẽdo admonitioni cupimus,
 diuini est muneris, (Hæc ipsa autem est gratia per quam
 peccator iustificatur) vt non labamur in adepto salutis mu-
 nere, sollicitudinis nostræ est & cœlestis pariter adiutori.
 Quatuor hic ostendit Augustinus in poenitentia, motionẽ
 diuinam quæ fit cum timore, deinde consensum peccatoris
 in huiusmodi commotionem, mox gratiam dei, & postre-
 mo perseuerantiã in gratia, quæ omnia cernere licet in fi-
 lio isto prodigo, primo motionem dei, quando dicebat, quã
 ti mercenarii sunt, & c. deinde consensum humanum in
 hoc quod ait, surgam & ibo: mox gratiam dei in occurſu
 patris, quum etiam a longe adhuc esset filius: postremo perse-
 uerantiã boni designat illud quod eum, vestiuit stola, &
 conuiuium apparauit in domo sua.

Timor
 seruilis
 & filia-
 lis.
 3 Quum ergo constet ex sacris literis sicut & deinceps
 latius probabitur, poenitentiam incipere a motione
 diuina cum timore, sciendum est hunc quoque esse gemi-
 num (quanuis alii ponunt. 4. sed ista sufficiant pro plebe)
 alius enim est seruilis, quum quis facere omittit tantum me-
 tu poenæ, vel aliquid facit quod non faceret nisi metueret
 poenam. Alter est ille quem filialem vocant, quãdo aliquis
 quippiam facit aut omittit non timore poenæ, sed quia ti-
 met ne illum offendat. Vterque hic timor ex nomine no-
 titiam trahit, quoniam & seruus bene facit timens aut ver-
 bera aut missionem: filius autem reueretur patrem obseruat
 & amat, cauens sedulo ne quid agat quo offenderet illum.
 hoc enim parentum obseruantia requirit, vt ne offendant
 eos liberi, vsque adeo vt poenitendum quid sit parentes of-
 fendisse etiã demortuos. Nõ diuersum est si de homine re-
 spectu dei loquaris, quoniam si quis a peccatis abstinet for-
 midine poenæ, timor hic seruilis est: alius autem peccare ne-
 gligit, metuens ne deum quem diligit offendat & gratiam
 eius amittat.

Super ea
 non.
 Iohan. Auguſt. exempli loco duas proponit vxo-
 res quæ adulterium metuunt, altera quidem timens verbe-
 ra & indignationem mariti, alias futura promptissima: al-
 tera vero amore castitatis & pudicitia erga maritum abſti-